
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  1021 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

AFFIDAMENTO DELLE OPERE DI ELIMINAZIONE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL TERRITORIO 
COMUNALE - ANNO 2023  CIG: A041448577 CUP: 
C77H23001520004

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

28/12/2023

 1.035

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE28/12/2023Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 1021 DEL 28/12/2023 

 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DELLE OPERE DI ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL TERRITORIO 

COMUNALE - ANNO 2023  CIG: A041448577 CUP: C77H23001520004 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
 

Richiamato l’atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 19.12.2023 avente ad 

oggetto: “Approvazione del progetto esecutivo relativo alle opere di eliminazione barriere 

architettoniche del territorio comunale – anno 2023” comportante il seguente quadro economico: 

 

PROGETTO ESECUTIVO OPERE DI ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL 

TERRITORIO COMUNALE - ANNO 2023 

 QUADRO ECONOMICO 

P
R

O
G

R

E
S

S
IV

O
 

V
O

C
E

 

DESCRIZIONE VOCE TOTALI   

1 VIA TAGLIAMENTO (ANGOLO VIA M. NEVOSO) €          8.874,20  

2 VIA TAGLIAMENTO (FRONTE VIA S M CARSO) €             2.437,50  

3 VIA MONTE NEVOSO €          6.867,32  

4 VIALE DEI TIGLI €          2.710,40 

5 VIA CARROCCIO – VIA CELLINI €          10.963,60 

6 VIA OLCELLA  €          2.939,85  

7 INGRESSO RETROSTANTE BIBLIOTECA €          1.701,00 

8 VIA SAN MICHELE DEL CARSO €             525,00    

9 VIA MONTE BIANCO  €          6.632,87 

10 VIA ABBAZIA €          1.820,00 

11 VIA ARCONATE €          13.155,99 

12 TOTALE OPERE RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI 

STRADALI   
€        58.627,74  

13 ONERI DELLA SICUREZZA €        1.172,55 

14 IVA 4%   €         2.345,11  

15 INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2% €          1.172,55  

16 di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di cui all'art. 

93 comma 7 quater del d.l. 24.06.2014 n. 90 
€        234,51  

17 di cui importo netto del fondo  €       938,04  

18 Contributo ANAC €      35,00 



DETERMINAZIONE N. 1021 DEL 28/12/2023 

 

 

19 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI €      70,00             

20 TOTALE GENERALE OPERE  €  63.422,95       

 

e con il quale si dava atto che la spesa di € 63.422,95 verrà impegnata al cap. 20050 Nuovo 
ordinamento U.2.02.01.09.999 Titolo 2 Missione 1 Programm 5 del bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso e finanziata come segue: 
 - quanto a € 26.422,95 con oneri; 
 -quanto a € 37.000,00 con avanzo; 
 

Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 
Immobiliare n. 975 del 20.12.2023 con oggetto: “Determina a contrarre per il conferimento in 
appalto delle opere di eliminazione barriere architettoniche del territorio comunale – anno 2023 – e 
avvio della relativa procedura” e con il quale sono stati approvati i relativi allegati; 

 
Vista la procedura Sintel e-Procurement di Regione Lombardia ID n. 177822486 per 

l’affidamento delle opere di eliminazione barriere architettoniche del territorio comunale – anno 
2023 –, ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con invito rivolto a tre 
operatori, selezionati nel rispetto del principio di rotazione, avviata in data 21.12.2023 e con 
scadenza per la presentazione delle offerte in data 28.12.2023; 

 
Considerato che l’Impresa Eurobeton srl con sede in via C. Beccaria 6, 21049 Tradate (VA) 

piva 02069050124, è risultata la migliore offerente con un ribasso del 0,72% sull’importo a base di 
gara per un importo contrattuale di € 59.378,17 oltre iva 4% per complessivi € 61.753,30; 

 
Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento delle opere di che trattasi all’Impresa 

Eurobeton srl con sede in via C. Beccaria 6, 21049 Tradate (VA) piva 02069050124 e 
conseguentemente di modificare il quadro economico così come di seguito descritto: 

 

QUADRO ECONOMICO 

P
R

O
G

R

E
S

S
IV

O
 

V
O

C
E

 

DESCRIZIONE VOCE TOTALI   

1 VIA TAGLIAMENTO (ANGOLO VIA M. NEVOSO) €          8.874,20  

2 VIA TAGLIAMENTO (FRONTE VIA S M CARSO) €             2.437,50  

3 VIA MONTE NEVOSO €          6.867,32  

4 VIALE DEI TIGLI €          2.710,40 

5 VIA CARROCCIO – VIA CELLINI €          10.963,60 

6 VIA OLCELLA  €          2.939,85  

7 INGRESSO RETROSTANTE BIBLIOTECA €          1.701,00 

8 VIA SAN MICHELE DEL CARSO €             525,00    

9 VIA MONTE BIANCO  €          6.632,87 

10 VIA ABBAZIA €          1.820,00 

11 VIA ARCONATE €          13.155,99 



DETERMINAZIONE N. 1021 DEL 28/12/2023 

 

 

12 TOTALE OPERE RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI 

STRADALI   
€        58.627,74  

13 ONERI DELLA SICUREZZA €        1.172,55 

14 TOTALE OPERE A BASE D’ASTA € 59.800,29 

15 Ribasso 0,72 % € 422,12 

16 Totale €     58.205,62 

17 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €    1.172,55 

18 TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE €      59.378,17 

19 IVA 4%   €     2.375,13 

20 INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2% €     1.172,55  

21 di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di cui all'art. 

93 comma 7 quater del d.l. 24.06.2014 n. 90 
€        234,51  

22 di cui importo netto del fondo  €       938,04  

23 Contributo ANAC €      35,00 

24 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI €      462,10             

25 TOTALE GENERALE OPERE  €  63.422,95       

 
 
 

Vista la regolarità della certificazione DURC prot. INAIL_41798532 richiesto in data 
18.12.2023 con scadenza il 16.02.2024; 
 

 Viste le richieste dei certificati del Casellario Giudiziale inviate dal protocollo comunale n 
30014 in data 28.12.2023; 
 
 Vista richiesta delle certificazioni dei Carichi Pendenti inviata dal protocollo comunale n 
30039 in data 28.12.2023;  
 

Visto il Decreto Legislativo 36/2023 nonché il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile; 
 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 
del 18.08.2000; 

 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 

241/90, l’art. 6 e 7 DPR 62/2013. 
 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del 
d.lgs. n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto 
sindacale n.  12 del 28.07.2023; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 26.04.2023 di approvazione del 
DUP 2023/2025; 

  
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26.04.2023 di Approvazione del 

Bilancio di previsione 2023/2025; 



DETERMINAZIONE N. 1021 DEL 28/12/2023 

 

 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 dell’ 02.05.2023 di Approvazione del Peg 

2023, componente finanziaria ed organica; 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e all’uopo richiamate, all’Impresa 
Eurobeton srl con sede in via C. Beccaria 6, 21049 Tradate (VA) piva 02069050124, le opere 
di eliminazione barriere architettoniche del territorio comunale – anno 2023 – per un importo 
contrattuale, al netto del ribasso offerto del 0,72%, comprensivo degli oneri della sicurezza, 
pari a €  € 59.378,17 oltre iva 4% per complessivi € 61.753,30, alle condizioni di cui alla 
procedura Sintel e-Procurement di Regione Lombardia ID n. 177822486, di cui al report 
allegato, che contestualmente si approva, e del Capitolato Speciale d’Appalto approvato con 
Delibera di G.C. n. 189 del 19.12.2023, sopra richiamata. 

 

2) Di approvare il seguente quadro economico dell’opera a seguito del ribasso d’asta: 
 

QUADRO ECONOMICO 

P
R

O
G

R

E
S

S
IV

O
 

V
O

C
E

 

DESCRIZIONE VOCE TOTALI   

1 VIA TAGLIAMENTO (ANGOLO VIA M. NEVOSO) €          8.874,20  

2 VIA TAGLIAMENTO (FRONTE VIA S M CARSO) €             2.437,50  

3 VIA MONTE NEVOSO €          6.867,32  

4 VIALE DEI TIGLI €          2.710,40 

5 VIA CARROCCIO – VIA CELLINI €          10.963,60 

6 VIA OLCELLA  €          2.939,85  

7 INGRESSO RETROSTANTE BIBLIOTECA €          1.701,00 

8 VIA SAN MICHELE DEL CARSO €             525,00    

9 VIA MONTE BIANCO  €          6.632,87 

10 VIA ABBAZIA €          1.820,00 

11 VIA ARCONATE €          13.155,99 

12 TOTALE OPERE RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI 

STRADALI   
€        58.627,74  

13 ONERI DELLA SICUREZZA €        1.172,55 

14 TOTALE OPERE A BASE D’ASTA € 59.800,29 

15 Ribasso 0,72 % € 422,12 

16 Totale €     58.205,62 

17 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €    1.172,55 

18 TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE €      59.378,17 



DETERMINAZIONE N. 1021 DEL 28/12/2023 

 

 

19 IVA 4%   €     2.375,13 

20 INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2% €     1.172,55  

21 di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di cui all'art. 

93 comma 7 quater del d.l. 24.06.2014 n. 90 
€        234,51  

22 di cui importo netto del fondo  €       938,04  

23 Contributo ANAC €      35,00 

24 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI €      462,10             

25 TOTALE GENERALE OPERE  €  63.422,95       

 

 
3) Di assumere la spesa complessiva di di € 63.422,95 al cap. 20050 Nuovo ordinamento 

U.2.02.01.09.999 Titolo 2 Missione 1 Programm 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in 
corso e finanziata come segue: 

 - quanto a € 26.422,95 con oneri; 
 -quanto a € 37.000,00 con avanzo; 
 
4) Di dare atto inoltre che, nel Quadro Economico sopra richiamato sono previsti incentivi per 
funzioni tecniche 2%, omnicomprensivi di ogni onere riflesso, il cui importo verrà erogato come 
previsto dal Regolamento di disciplina dell’incentivo per funzioni tecniche vigente nel Comune di 
Busto Garolfo e che lo stesso sarà ricompreso nella contrattazione per l’anno 2023; 

 
5) Di mantenere in capo al sottoscritto le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e di 

affidare la Direzione lavori all’Ing. Marilina Roberto – Ufficio OOPP e gestione del Patrimonio; 
 
6) Di stipulare il contratto in forma pubblica amministrativa con spese a carico dell'aggiudicatario; 

7) Di fare espressamente presente che il Responsabile dell'Area Demanio e Patrimonio 
Immobiliare, ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000, nonché del vigente Regolamento di 
Contabilità con proprio atto provvederà alla liquidazione della spesa suddetta previa 
apposizione sulle relative fatture del visto in ordine alla loro regolarità contabile in conformità a 
quanto previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto; 
 

8) Di dare atto che il responsabile del presente procedimento, nell’ambito dell’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare è l’Arch. Giuseppe Sanguedolce e che lo stesso non si trova ai sensi 
dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 

9)  Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economica Finanziaria. 

 

10) Di disporre la comunicazione all’Impresa interessata dell’impegno di spesa e della copertura 
finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le 
fatture dovranno riportare gli estremi della suddetta comunicazione.  

 
 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E 

PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 



DETERMINAZIONE N. 1021 DEL 28/12/2023 

 

 

 
 

Allegato: 
- Report Sintel. 

 



1

Report della Procedura
affidamento opere di eliminazione

barriere architettoniche del
territorio comunale - anno

2023 n. 177822486 effettuata
da Comune di Busto Garolfo

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  4
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  5
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  6

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 177822486

Nome Procedura affidamento opere di eliminazione barriere architettoniche del
territorio comunale - anno 2023

Descrizione Procedura

Codice Gara OPERE PUBBLICHE 22

Destinatari

No

Num. Protocollo 3335150

Num. Protocollo Ente 29634

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 45233140-2 - Lavori stradali

Codici categorie SOA OG 3 I - Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropo-
litane (classe I).



Report della Procedura affidamento opere di eliminazione barriere architettoniche del
territorio comunale - anno 2023 n. 177822486 effettuata da Comune di Busto Garolfo

2

Inclusione delle offerte sopra/sotto
la soglia percentuale:

Le offerte sopra/sotto la soglia percentuale sono incluse

Responsabile Unico del Progetto giuseppe sanguedolce

Nome Ente Comune di Busto Garolfo

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 59.800,29000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 3

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura giovedì 21 dicembre 2023 9.44.58 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

giovedì 28 dicembre 2023 9.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

BUSTA
AMMINI-
STRATIVA

inserire qui
gli allegati A
e B compilati
e firmati di-
gitalmente

Amministra-
tivo

Libero Allegato



Report della Procedura affidamento opere di eliminazione barriere architettoniche del
territorio comunale - anno 2023 n. 177822486 effettuata da Comune di Busto Garolfo

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

BUSTA
ECONOMI-
CA

inserire qui
allegato C e
il disciplina-
re di gare
compilati e
firmati digi-
talmente

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale EUROBETON SRL

Login user_40274

Indirizzo e-mail eurobetonsrl@secmail.it

P. IVA / Cod. Istat 02069050124

Indirizzo VIA C. BECCARIA, 6, 21049 TRADATE (Italia)

Numero telefono 0331842808

Ragione sociale GINI GIUSEPPE SPA

Login user_21490

Indirizzo e-mail ginigiuseppespa@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 00224290130

Indirizzo VIA MADONNA DEL NOCE, 34, 22070 GRANDATE (Ita-
lia)

Numero telefono 031451784

Ragione sociale BORDIN Srl

Login user_37521

Indirizzo e-mail info@pec.bordinsrl.it

P. IVA / Cod. Istat 00840420129

Indirizzo Via Fratelli Bronzetti n° 38, 21013 GALLARATE (Italia)

Numero telefono 0331775259



Report della Procedura affidamento opere di eliminazione barriere architettoniche del
territorio comunale - anno 2023 n. 177822486 effettuata da Comune di Busto Garolfo

4

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1703687626133

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore BORDIN Srl

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 27 dicembre 2023 15.33.46 CET

Sconto 0,50000 %

Punteggio economico 69,44

Punteggio totale 69,44

Id Offerta 1703249718939

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore EUROBETON SRL

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data venerdì 22 dicembre 2023 13.55.18 CET

Sconto 0,72000 %

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile Unico di Progetto

Nome sanguedolce giuseppe

Login user_69480

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Busto Garolfo (00873100150)

Indirizzo email protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it



Report della Procedura affidamento opere di eliminazione barriere architettoniche del
territorio comunale - anno 2023 n. 177822486 effettuata da Comune di Busto Garolfo

5

Num. telefono 0331562022

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome EUROBETON SRL

Login user_40274

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) EUROBETON SRL (02069050124)

Indirizzo email eurobetonsrl@secmail.it

Num. telefono 0331842808

Commento all’aggiudicazione PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

giovedì 28 dicembre 2023
10.58.34 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura affidamen-
to opere di eliminazione bar-
riere architettoniche del territo-
rio comunale - anno 2023 (ID
177822486) è iniziata.

giovedì 28 dicembre 2023
10.58.27 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1703687626133) della Procedu-
ra affidamento opere di elimina-
zione barriere architettoniche del
territorio comunale - anno 2023
(ID 177822486) è stata accettata
con la seguente motivazione: .

giovedì 28 dicembre 2023
10.58.27 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1703249718939) della Procedu-
ra affidamento opere di elimina-
zione barriere architettoniche del
territorio comunale - anno 2023
(ID 177822486) è stata accettata
con la seguente motivazione: .

giovedì 28 dicembre 2023
10.16.42 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_40274 sulla
Procedura con ID 177822486 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

giovedì 28 dicembre 2023
10.16.42 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_37521 sulla
Procedura con ID 177822486 è



Report della Procedura affidamento opere di eliminazione barriere architettoniche del
territorio comunale - anno 2023 n. 177822486 effettuata da Comune di Busto Garolfo

6

Data Oggetto Testo

stata accettata, con la seguente
motivazione: .

giovedì 28 dicembre 2023
9.00.03 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura affidamento opere
di eliminazione barriere architet-
toniche del territorio comunale -
anno 2023 (ID 177822486).

mercoledì 27 dicembre 2023
15.33.46 CET

Invio Offerta L`offerente BORDIN Srl ha in-
viato con successo un`offerta nel
Mercato affidamento opere di
eliminazione barriere architetto-
niche del territorio comunale -
anno 2023 (ID 177822486).

venerdì 22 dicembre 2023
13.55.18 CET

Invio Offerta L`offerente EUROBETON SRL
ha inviato con successo
un`offerta nel Mercato affida-
mento opere di eliminazione bar-
riere architettoniche del territo-
rio comunale - anno 2023 (ID
177822486).

giovedì 21 dicembre 2023
9.45.08 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato affidamento ope-
re di eliminazione barriere archi-
tettoniche del territorio comuna-
le - anno 2023 (ID 177822486).

giovedì 21 dicembre 2023
9.44.58 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
177822486). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


		2023-12-28T13:18:25+0100
	GIUSEPPE SANGUEDOLCE




